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žgT IŠEIVIU DRAUGAScĮSS
.E1DŽ1AMAS BRITANIJOS LAK. DARBIN1KU SĄJUNGOS

11 Bellshill, 18 d. KOVO 1933 m.

MALDOS BUS
i e n d, 18 kovo šeštadienį, 6 vai.
intis, sekmadienį 1 vai, 30 mim 

aldos Prašome įsitėmyti, kad pumai os 
^■pusvalandį aukščiau,kad butų pa- 
aunai laiko apeiti Kyžiaus Keliams;

o s s e n d, 22 kovo, trečiadienj, 6 vai. 
Kryžiaus Keliai.

e b 
i&pa

ištautėjimo pavojui iš kitų tautų pusės.
Londono Lietuvių Federaciją turi savo tary 
bą iš visų organizacijų atstovų (ne mažiau 
25 asmenų) svarbesniems dalykams išspręsti 
Tarybai gi vadovauja kasmet renkama 
valdyba iš 5 asmenų, (Šitame susirinkime 
valdyba išrinkta tapati pir-kas J. Lingts,ka-i 
įlinkai A.Rudzev.čius ir Sleznikas,sekretoriais 
P, Bulaitis ir P. Kairys) Pirmiems apyskaitos 
„bandomiesiems metams“ susirinkimas pil- 
nai pritarė,juo labiau kad net ir turto netikėtai 
pasirodė esą pas Federaciją su viršų

diena Londons lietu-! Šiems metams numatyti Federacijos dar 
■baiisavo fondo padidinimas, liepos mėnesy 
(ruošiamoji iš visos Anglijos ekskursija į Lie 

Tiek malonių įspūdžių, kad nežinai kuo 11.ivą,knygyno sutvarkymas ir kt.
įdėti ir pasakoti. Bet tekalba patys faktai j 

Kovo 12 d. popiet 4 vai. gausiai renkasi
į savo klubą. Mat, bus pirmas nuo 

ro įrikurimo (bal. mėn. 1932 m.) Draugijų 
dotacijos metinis susirinkimas, eilinis siisi- 

jau daug nusipelniusios London' 
tuviųBkoloni joj lietuvių tautybės,Ynėno ir 
kičiOhiškos kultūros srityje „Rūtos“, be to 
^■Vilniaus Vaduoti Sąjungos skyriau 

ir dar nepaprasta atrakcijajžadėjo at 
IdlMl Lietuvos delegatai studentai,atvykę į 
įįjMsBsipažinti su anglų mokyklomis. Ta 
■^Huji žinia paveikė net ir į gimusį čia 
uvišką jaunimą,kuri' nepratęs lankytis į vy 
■■susirinkimas, šią dieną gražiai atsto­
ve nsasų kolonijos jaunąją kartą, t ■ dar 
rįMkrčiau prie estrados pisirodyti,spietėsi 
g.ausiai prie durų ir galerijoj, jei čia reiš 
paprastas kuklumas nelįsti perdaug į aki 

matai pagirti. Bet yra taip pat malonu,jei 
mimas paįvairina ir vyresnių ų eiles savo 
yvavfmu.
^^■nnkimą pradėję Federacijos pirm, 
iras p,jJ Lingts. Kadangi ne visiems dar bu 
aiškus šios organizacijos uždaviniai, tai jos 
rindimus dėsnius ir paskaitė p. Bulaitis.

v i a m s.

Federacijos tikslą , vidujima*
^Mlono lietuvių gyvenime jungti visas 
kirai Londono lietuvių kataliku org i za- 
i- į 4 Iną sąjungą,nes vienybėje gaiybė;per 
deraclją padėti visoms Londono lietuvių 
ąmzatijoms plėsti, tobulinti savo darbuotę 
įčiai remti siL nasias ar silpstančias or 
izacijjas, derinti visų organizacijų vei 
lą, kad viena kitai per neapsižiūrėjimą 

kitą priežaščią nepakenktų, išspręsti drau- 
kdančius nesusipratimus ar ginčus,

■ organizacijoms to pageidaujant. Iš- 
gyvenime Federacija atstovauja visą 

įį^Į^tą Letuviy koloniją Londone Lie 
ai ir kvetim aučiams; susitarus su įeinan 
m s įĮFedeiaciją draugijomis palaiko lietu 
ię įvairiomis doromis priemonėmis gresiant

trai komis užtruko apie 23 minučių, Žemės 
drebėjimo bauga plėtėsi iš šiaurės į pietus 
drebėjimas buvo toks stiprus, kad įvairaus 
didumo namai ėmė svyruoti. Pradėjo griūti 
stogai ir namy dalys. Gatvės tuoj buvo užver­
ktos griuvėsiais. Les Angelėse tramvajus turėjo 
būti sustabdytas. Žmonės,panikos pagauti,tū­
psiančiais bėgiojo gatvėmis.Daugely viety už­
geso elektros šviesa, langai išbyrėjo, kas dar 
padidino žmonių paniką. Kai kur kilo gaisry. 
ypatingai pietinėj Los Angeles daly ir žibalo 
sandėliuose.Po griuvėsiais pasiliko daug žmo­
nių. Kai kurie ii jų buvo greit ištraukti ir pa­
guldyti ligoninėse. Žemės drebėjimas palietė 
ir Hollywoodo filmy dirbtuves. Šimtai darbi­
ninkų su greitomis sučiuptais daiktais išbėgę 
į gatves, kai pradėjo byrėti filmų dirbtuvių 
sienos.

Katastrofai ištikus, tuoj per radio buvo 
kreiptasi į sveikus stiprius gyventojus,ypatin­
gai buvusius karius, prisidėti prie gelbėjimo 
darbo. Žemes drebėjimo zona apima 6,0q0 
kvadr mylių.Ši vieta yra jau nuo seniai žino­
ma buvo žemės drebėjimais.

Iš Long Beach pagauta radio telegrama, 
pagal kurią visas Pietų Kaliformijos pajūris 
liepsnoja.

Po griuvėsiais gatvėse užgriauti net au­
tomobiliai. Policija per radio iššaukė iš kitų 
Kalifornijos miestų 100 gydytojų ir gailestin­
gų seserų Gaisras siaučia ir visoj eilėj kaimų, 

I kurie yra taip Los Angeles ir 20 mylių nuo 
jo esančiose uosto srityse, San Pedro dega 
Union Oil Company žibalo sandėliai.Taip pat 
dega žibalo sandėliai Long Beaehe.

Laivyno dalis, buvusi ^an Pedro uoste, 
išplaukė į Long Beachą, kur jos laukiama 

(šiandien.Plaukia 25,000 jurininkų į pagelbą. 
) Ligšioliniais apskaičiavimais, žemės drebė­
jimas pasikartojo 8 kartus iš eilės. Kadangi 

[susisiekimas nutrauktas, žuvusių skaičių ir 
meterialinius nuostolius kol kas sunku tiksliai 
nustatyti. jĮ nelaimės vietų iš kitur pasiųsta 

■ 2.000 luriuinkų ir 800 kareivių.Katastrofos ii- 
|tiktoj srity jau duba 500 gydytojų.

Žemės drebėjimo metu Les Angelėse 
viešėj'* prezidento Hooverio žmona. Buv, 
prezidentas Hoovens lig šiol veltui mėgino 

įsu ja susisiekti.
Prezidentas Rooseveltas įsakė pavartoti 

į ve priemones padėti nukentėjusioms per 
žemės drebėjimų.

t

Po to, tinkamai prakalbėjus kilusiam iš 
ok įpuotos Lietuvos p. Bulaičiui, prasidėjo 
steigiamas susirinkimas Vilniui Vaduoti Sąjun­
gos Buvusi laikinoji tam reikalui komisija iš 
p, Bulaičio p-ko, Ei Degesietės sėkr. ir St, 
Junausko kasininko, pakeista oficiali šiems 
metams VVS Londono skyriaus valdyba; 
narių išsyk prisirašė 35. kurie sumokėjo 
.£1-18 6 so entuziazmu įkurtos dabar šios 
n njos organizacijos naudai.

Pradėjus daryti susirinkimą ..Rūtos“ ir 
patvirtinus jai seną ją valdybą su p.Slezmku 
prieky, susirinkusiems rankom plojant pasi­
rodė gražiais tautiškais rubais pasirėdžiusį 
Kauno universiteto studentė p-lė Qna Mašio 
taitė su savo draugu,kitu to paties universitete 
atstovu stud.Pr.Minkevičių O kaip plė Mašio 
taitė pradėjo kalbėti į mūsiškius apie rūtos ku 
klų grožį ir jos reikšmę lietuvaitėms,kaip pra­
dėjo sveikinti nuo Moterų visų organizacijų 
TarybosLondone moteris,kaip išreiškė džiaug­
smo išLondono girdėtą irLietuvoje susiklausi 
raą idealumą,tai visu sužavėjo... Na o kai P 
Minkevičius pradėjo kalbėti jaunosios kata 
likiškosios kartos vardu veikiančios niuo,; 
Tėvynėje, kai džiaugėsi iš musų prisidėjimo 
prie Vilniaus vadavimo, kai ragino ir toliau 
šviesti ir šildyti Londone musą garbingo; 
tautybė , šviesa ir šiluma,tai tikrai kiekvienas j 
pajuto tos šviesos ir šilumos jausmą savo šir­
dyje,ką šv.Onos drjos vardu išreiškė su dėkiu 
gamų auniems svečiam p. Liudžienė o riti 
organizme jų vardu p. Bulaitis. O klebonu; 

asi .ąjrc ,-mą išreikus iš sklandžiai įvyku sių 
susirinkimų ir svečių atsilankymo, užbaigta 
tautos himnu,

Didelis žemės drebėjimas 
K a 1 i f o r n i joj. Aukos „Ii. Draugui“.

Apie kovo 10 d,vėlai vakare Piety Kali 
fornijoj įvykusi žemės drebėjimą pranešama 
šitokių smulkmenų. Žemes drėbėjimas prasi į 
dėjo apie 10 vai. vakaro ir su trumpomis per [

Turime padėkoti p, J. Bujanskui, iš Lon­
dono, už suteiktą 13/ auką „Iš, Dr." naudai.

Redakcija ir administracija,
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2 Išeivių Draugas
Į pajėgas įtempė, kad svtružkinus rusų kariuo ! 
menę ir užėmus įvytų Europos dalis, kas iš­
tikto ir pasisekė jam lengvai įvykinti. Rytų 
Europos ūkių kraštai karo metu suteikė jiems 
daug maisto ir jiems taip reikalingos žalios 
medžiagos,Jie užėmę tuos kraštus tada tvarkė 
ir valdė taip, ka 1 tie kraštai butų prijungti 
prie Vokietijos ant visados.

Didžiausioms Europos valstybėms išėjus 
į karą prieš Vokietiją ir dar prisidėjus prie jų 
galingai Amerikai,vokiečių mtlitarinė galybė 
liko sulaikyta. Versalės sutartimi einant (1919 
m.(Vokietijai reikėjo išsižadėti netik užkariau-

teringo provincijų istorija tai aiškiai patvirtina' Loteringijos, bet ir rytų kraštuose. Lenkijos, 
Vokiečiu tautos ekspansijai yra pato Lietuvos, Latvijos ir Rusijos žemių. Be to, 

giausia dirva Rytų Eurepa.Apie septyni šim- reikėjo jiems dar grąžinti Lenkijai Sileziją, 
tai metų atgal,Lietuvos Didžiojo Kunigaikščio Poznamų, Poineraniią ir Danzigo koridorių 
Mindaugo laikais kryžiuočiai visas pajėgas bu ir Lietuvai atiduoti Klaipėdos kraštą. \o 
vo įtempę praplėsti savo teritorijas užimt kiečių galybė liko sutruškima.Vienok jų mili- 
kardu ir ugnimi Lietuvos,Latvijos ir Lenkijos: tar'n^ dvasia tebėra tokia pat, kokia ji buvo

Sesers kotrinietės.
ija į Rytų Europos 
P o 1 i t i k ą. Nuo Naujų Metų iv, Luko ligoninę Kami 

paėmė seserys Kotrioietės iš Krakių, lietu 
vaitės. Prie progos reikia pasakytį kelis žo­
džius apie tą Kongregaciją, nes labai mažu 
dar yra žinoma. Kongregacijos pradžia buvo 
1583 m. Prūsuose Braaderberge,kur ir dabar 
yra centras. Kongregaciją sudaro trys Provin­
cijos: Vokietijos, Lietuvos ir Brazilijos. Į Lie 
tuvą atsikraustė 1636 m, ir gavo vyskupo 
ĮurgioTiškevičiaus pastatytus namus Krakėse, 
Čia turėjo mokyklą,bet caro valdžia uždraudė 
ją ir varžė įvairiais budais.Atsidarė noviciatas 
Dabar yra Lietuvos Kotriniečių provincijalis 
namas. Seserų yra 44, visos lietuvaitės. Jos 
turi šias įtaigas: Krakėse novicijatas, mergai 
čių pradžios mokyklą ir nusikaltėlių mergaičiij 
auklėjimo įstaigą; Strėvininkuose didelė 250 
senelių ir invalidų prieglauda, Vilkmergėje 

o__  dvikompletinė pradžios mokykla, vaikų dar-
žemes. Lietuvos Kunigaikštis Vytautas Didy kryžiuočių, Bismarko ir kaizerio Wilhehnu |^ejis įr seneJi^ bei našlaičių prieglaudos, Kar­
šis, gudrus politikas aiškiai suprato kryžiuočių i«tkais.Jie to smūgio užduotojo negali užmiršt! mėlavoj« žemės ūkio mokykla, Vabalnieke 
,,Drang nach Osten“,— veržimąsi į Rytus, ir *r Vl^ t°ji, tauta verda bujuja ir rengias pulti pradžios mokykla, Kaune a»t Žaliojo Kalno 
todėl visas savo pajėgas padėjo, su Rusijos ir i Eyty Europos kraštus (Drang nach Osten,. Įįv> Luko ligoninė. Darbo tur. labai dang, bet

Vokiečiai užima žymią vietą Europos 
tautų tarpe, jie yra Europos viduryje. Vokie­
tija jau nuo senovės laikų yra tirštai apgyventa 
jie savo teritorijos ribas visais amžiais mėgino 
praplėsti į rytus ir į vakarus.Jiems į vakarus 
veržtis yra rnaž’au išrokavimo, nes Prancuzij < 
yra tirštai apgyventa ir be to toji tauta mok 
sliniai ir tautiniai yra neblogiau su i pratusi 
negu vokiečiai todėl suvokietinti prancūzus, 
jiems neįmanomas dalykas Elzaso ir Lo-, 1V kra-tų vakarų Europoje. Belgijos, Elzaso,

Lenkijos pagalba, sulaikyti tą jų užpuolimą. 
Jis drauge su keliais lenkais sutruškmo kry 
iiuočių galybę 1410 metais prie Tannenbergo 
GiunenWaldo, Tas užduotas kryžiuočiams 
smogis prašalino pavojų Rytų Europos kraš­
tams ilgesniems laikams. Vienok ir tada kry­
žiuočių pagriebtų teritorijų neparisekė iš jų 
atimti, nes Klaipėdos, Tilžės ir Karaliaučių 
apylinkės, arba Rytprūsiai, kurie priklausė 
Lietuvai, ir Lenkijos provim ija Pomeranija 
ir kitos pasiliko irgi kryžiuočių valdžioje.Tuo ' 
mi jie nepasitenkino ir nu lit planus darė,kad 
greičiau praplėtus savo žemes į rytų kraštus. 
Vokiečiai, nepajėgdami ginklais! užkariaut 
rytų šalis, savo gudria politika, susitarę su 
Austrija ir Rusija, nutarė aštuon olikto šimt­
mečio pab.igoj pasidalinti Lenkiją ir L etnvą 
Lenkijos žymiausią da'.į prijungė pr e Rusijos 
mažesnės jos dalis tapo pnsk.rtos prie Vo­
kietijų- ir Au-trijos Lietuvą priskyrė prie 
J?nsiį- Klaij ėdos gi k'aštą ir Rytpruous pa­
liko pu> Vok etijos,nes t ji te itorja jau šunt 
mečiais jų valdžioje buvo Vok etija tais laimė 
jimais pasitenkino tikt u ktiriiin laikui, jų 
verž'mąsi į Rytus (Drang nach Ostenjvts dar 
tebebuvo svarbiausias jų pollm s siekimas,

Vokiet ja vedė gudrią kolonizacijos po 
litiką Latvijoj, Lietuioj, Lenkijoj ir Rusijos 
prcvinc-jo e, kurios yra arti m.' ėtųių kraštų; 
geriausiai jiems pasisekė išplėsti savo kolom 
zaciją Latvnoje, ko r jie rusų valdžios laikais 
turėjo savo universitą Dorpate ir kitas aukš­
tas mokyklas. Rygoje ir kituose kraštuose, 
Lietuvoje,Lenkijoje irRutijoje daugel.o vietose 
vokiečiai turėjo didelius dvarus ir net užim 
divo valdi.oje aukštas vietas. Tą vokiečių 
kolonizaciją rytų kraštuose be abejonės buv > 
vuKiečių valdžios f nansuoja na. Jie siste 
matmgai rengėsi praplėsti savo valdžią minė 
tose šalyse. Vokiečių tauta buvo auklėjama 
nuo pat elementarinės mokyklos iki universi­
teto milnarmėje dvasioje.Jų žym ausis kandę 
ris B srnarkas ir vėliau kaizeris Wiihelmas 
visu savos naršu nu ginklavo prie to pašau 
linio karo, kuris prasidėjo 1914 metais Tame 
kare jie iš karto pradėjo verž ts į v karus — 
Pr.t įCuz ją ir rytus - j Lietuvą Latviją,Lenk ą 
ir Rusiją. D barbins vokiečių prezidentas 
Von Hindenburgas, buvęs didžioj i k.-ro 
la ke vyr ausiąs v d.is (generalisimus) visas

kad atėmus iš Lenkijos Danzigo koridorių 
Psznanių ir Sileziją ir iš lietuvos Klaipėdos 
kraštą.Tą mano posakį aišktai patvirtina susi 

dėjusi vokiečių dabaitinė politika. Vokietijos 
kabinetai ir parlamentai nuo Versalės laikų 
mainėsi vienas po kitam, nes jų tauta nebuvo 
patenkinta konservatyve valdžia. Jie išrinko 
sau prezidentą savo karo dievaitį Hindenburge 
Tuomi dar jie nepasitenkino iki galutinai ne 
'aimėjo kraštutiniai nacionalistai ir militaris­
ts valdžioje ir parlamente. Dabar militarist^ 
ir nacionalistų vadas Hitleris paėmė vaidž os 
vadeles į savo rankas ir ves vokiečių tautą l 
..aujas skertynes— karą.

Rytų Europai iš Vokietijos pusės gręsia.

parnaažai dar jėgų.

Klaipėdos krašto lietuvių 
ūkininką suvažiavimas.

Klaipėdos krašte sėkimingai veikia lietu­
vių ūkininkų draugija, kuri turi 25 skyrius it 
daugiau kaip 1030 nariu.Be to,šiemet pradėta 
dar steigti jaunųjų ūkininkų rateliai.

Vasario 22 d. Klaipėdoj įvyko šios Lie­
tuvių ūkininkų draugijos narių metinis su­
važiavimas. Suvažiavimą sveikino žemės ūkio 
mmisteris p. Aleksa,krašto gubernatoriui p. 

jGilys, Lietuvos agronomų sąjungos pirui- 
„ niekas agr. Kriksčiunas ir kit .Gubernatorius 

nauji pavojai, Vokiečiai pirmiausia, žinoma, P Gilys pažymėjo, kad Lietuvos vyriausybė 
puls lenkus, kad panaikinus Danzigo kendo- i stropiai rūpinasi Klaipėdos krašto ūkininku 
■ ių ir kad atėmus dar bent Silezijes provin- j reikalais ir visada stengiasi jiems padėti,Drau 
ciją’ Jei tas jvyktų, tai ir lietuvai butų labai g*Jcs valdyba taip pat tvirtino, kad draugija 
jiavojinga, nes jie tuomi nepasitenkins ir to įgaunanti iš centro valdžios žymią paramą ir 
Inu veršis į rytus (Drang nach Osten), kad praėjusiais metais sėkmingiau galėjo vesti 
užkariavus Klaipėdą lietuvą ir (atviją. Musų žemes ūkį.plėsti sodininkystę, pienines,steigti 
santykiai su lenkija, nuo Vilniaus užgrebtmo namų ruošos kursus, statyti skerdyklas ir va­
ta ky (1920) iki šių dienų yra įtempti tr, aišku ryt- darbą platesne vaga.
tie santykiai nepagerės iki lenkija Vilniaus ir u'' ..i-.-.-i--..
Sav .lkų teritorijų lietuvai negrąžins. Neatst-^ 
žvelgiant tiems blogiems santykiams esan­
tiems tarp lietuvos ir lenkijos vienok l etuvių 
tauta turėtų eiti išvien su lenkija prieš Vo J 
kietiją taip kaip Vytautas prie Gruenwaldo 
išvien su jais mušėsi su kryžiuočia s—vokie­
čiais.Paėmus vokiečių kraštą valdyti Hitleriui 
lyeus pavojus gręsia lenkijai ir lietuvai da- 
bartinnus laikais. Gal Lenkijos vadai supras 
gięsiamą-j pavojų iš Vokietijos pusės ir pasi- 
i upms sudaryti politinius santykius su Lietu- 

, \a, grąžinti jai užgrobtąjį Vilnių ir kitas Lie 
tavos žemes, kad išvien atsilaikius naujam 
kryžiuočių — vokiečių puolimui.

,,Darbininkas“ 
Didelės Vestuvės.

Po suvažiavimo ūkininkai nusiuntė pa­
sveikinimu Respublikos Prezidentui ir centro 
vyriausybei.

Lietuvos gyventojai.
Kautu laikraščių žiniomis, šių metų sau­

sio 1 d. N.pr. Lietuvoj buvo 2,421,848 gy­
ventojai, tame skaičiuje 1,162,458 vyrai ir 
1,259,39® moterų. Kaune buvo 101,065 gy­
ventojai— 52,913 vyrų ir 48,152 moterys, 
Vadinasi Kaune daugiau vyrų, negu moterų, 
Bet kituose Lietuvos miestuose vis dėlto yra 
atvirkščių -.

Įvairios Žinios.

X Per pereitus 1932 m. Škotijoje įvyko 
499 savižudybės. Išeina apie 10 savižudybtą 
per savaitę. Iš tų savižudėhų 352 buvo vyrai 
ir 147 moterįs.

X 1. etuvos skautai savo globėju pasirinko 
šv, K Z'imerą. Kovo 4 dieną Lietuvos skautai 
pkiln gai paminėjo.

Šį mėnesį Čekoslovakijoje įvyksiančios 
didelės vestuvės. Lietuves vyriausiojo rabino
linus vesiąs M akačevo miesto rabino dukterį

Vestuvės truksiančios net 14 dienų.Užprašy­
ti esą 13 000 svečių. Žydų bendruome tė pa

tyrusi pasantro milijono čekų kronu. Do’ X Aidwarke anglių k sykių, palei Rotlier- 
vanos, mažumė:- 2C0 kronų, visai nebusian linn, Yorkshire, užplūdo vanduo iš senos 
č • pr mamos kabyklos Žuvo keturi angliakasiai.
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Išeivi v Draugas 3

X Kiny juroje nuskendo laivas Antung. 
Apie 50 keleiviu, persėdę į mažas laivelius, 
dideliai audrai užėjus, nuskendę.
X Kovo 7 dienai Port Glasgo^ve James Stewart 
palaidojo savo žmoną, o antrą rytą jis rastas 
pats negyvas. Matomai, žmonos mirtis j jį 
smarkiai paveikė.

X Renfrew, palei Glasgow, aerodrome šią 
vasarą bus jau 36 orlaiviai. Ten bus Įtaisyta ir 
muitinė, kad iš kontinento atlekiantieji orlai­
viai neturėtu vargo.

X Lietuvos paštas pereitais metais davė 
apie pusantro milijoDO lity peles. Atsižvel­
giant į tokį pelną, Lietuvos vyriausybė galėtą 
praplėsti pašto įstaigą tinklą.

XMari Janapolėje pasibaigė garsi vagią byla, 
į kurią buvo įvelta nemaž čigoną, Sunkiausia 
bausmė buvo 4 metai sunkiąją darbą kalė 
jimo,lengviausia— 3 mėn. paprasto kalėjimo. 
X Nuo 1 sausio šią metą iki pabaigai vasario 
Amerikoje subankrutavo 348 įvairąs bankai. 
Pereitą metą pabaigoje bankrutavo 200. Tat 
viso labo yra bankrutavę 548 bankai. Tai tau 
ir auksinė šalis!

X Garsioji Kiną Siena, apie kurią dabar 
eina kiną japoną mūšiai,yra statyta 228 m. 
pirm Kristaus gimimą. Ji turi 1,400 anglišką 
mylią ilgio ir 12 pėdą pločio.

X Minsko apielinkėje, Rusijoje, kokiais tai 
tikslais skraidė 3 Sovietą orlaiviai. Vienas ją 
netikėtai leidosi skristi Lenkijos sienos linkui 
Antrieji du bandė jį nušauti, bet nepavyko 
Beskrendant per sienąSovietą sargyba į jį taip 
pat šaudė. Bet jis kulkosvaidžio šūviais at­
sakydamas paspruko Lenkijon. Matyti pa­
spruko nuo Čekos!

X Raphael Torres Esscartin, anarkistas, 
kurs keli metai atgal, nužudė kardinolą Sel 
devilla, iš Tarragonos, vėliau teismo buvo 
rastas bepročiu ir uždarytas Mens'© beprot­
namiu, Dabar iš ten pasitaikius gerai progai 
jis paspruko į laisvę.

X Lille mieste, Prancūzijoje, vienas lenkas 
angliakasys Jozef Adamslsi laike savo jung 
tuvių baisiai sumušė tik ką sužieduotą sąv.> 
žmoną dėl to, kad |i laike jungtuvių vaišią 
perdaug svečiams pyragą ius>s bevaišin­
dama davusi.Žmona nuo baisią s ivo ,,mylimo 
jo“ kirčią parkritusi žemėn apalpo ir neteko 
sąmonės. Adamski manydamas, kad . savo 
žmoną visai užmušė, išbėgo lauk m ir apie 
200 mastą tolumo nuo savo namą darže po 
medžiu pasikorė.

X Nice mieste, Praneša’joje, mirė buvęs 
rusą didkunigaikštis Aleksandras, apie 68 m 
amžiaus.Jis buvo artimas žuvusiojo rušą caro 
giminaitis. Jo kūnas buvo papuoštas jūreivių 
uniforma ir karstas padėtas didžiuly kambary 
kur rusą kazoką būrys per 48 vai. prie jo I 
karsto stovėjo garbės sargyboje, o paskiau ! 
ant savo pečią pusę mylios tolumo nešte nu- į 
ne ė jo kūną į kapus. Laidotuvėse dalyvavo] 
jo duktė Ksenija ir Danijos karalienėj 
Užbėrus ant jo karsto iš Rusijos atgabento; 1 
žemės, jis palaidota Rocquebrune kapaose, j 
netoli Nice.

X Didž Britanijos oro laivynui 1933 m.viso 
paskiita £17,526,000 Tečiau Oro Laivyno 
Sekretorius Lordas Londonderry, mano iš tos 
sumos £340 000 atimti,aiškindamas kad to­
kiu sunkiu laiku orlaivią užlaikymui neverta 
tiek išleisti.

X Per paskutinį (dabartinį) žemės drėbė' 
jimą Japonijoje, kai praneša Reuteras, 1,50q 
žmonią užmušta, 956 pražuvę be žinios 355 
sunkiai ir daugybė lengvai sužeista. Namą 
2,878 vandens nuplauti ir sunaikinti, 1,458 
pačiu krėtimu iki pamatą sugriauta ir 211 
kilus gaisrams sudeginta.
X 270 angliakasių New Heriugton Colliery 
kasykloj, Durham distrikte, Anglijoje, gavo 
notas palikti darbą, nes kasykla užsidaro.

ATSKAITA.

Škotijos L. K. Šv. Kazimiero Parapijinės 
Draugijos atokaita už 4-ją (spalio, lapkričio ir 
gruodžio naėn,) 1932 m. ketvirtį.

Įplaukos £ s. d.
Auchinleck 1 9 0
Bellshill, M. St. 5 11 0
Bellshill, N. O, 2 14 0
Bellshill, Meth. Rd. 1 17 0
Blantyre 0 13 0
Burnbank 4 9 0
Carfin 3 12 0
Coatbridge 2 3 0
Craigneuk 6 1 6
Dalkeith 0 14 0
Fauldhouse 2 12 0

Glasgow, šv, Pr. 1 d. 4 14 6
Glasgow, šv. Fr, lid. 5 14 0
Glasgow, šv. Jon, 3 17 0
Glasgow, Bridg, 3 13 0

Hamilton 0 13 0
Holy town 2 11 0
Mossblown 1 17 0
Mossend 4 8 0
Motherwell I 12 6
Newtongrange 1 7 6
Palace 0 17 0
Shotts 3 1 0
Skares 0 8 0
Stoneyburn 2 2 0
Viewpark 3 2 6
Uddingston 1 14 6
Ad, Klimavičius 0 9 0
M, Mickevičius 1 4 0

J, Širmulis 1 0 0
J. Pavilionis 0 12 0
O, Kasparaitienė 0 6 0
M, Janušauskas 0 6 0

Viso £77 5-0

Išlaidos,

Kun, J. Petrauskiui alga per 3 mėnesius 
£39 0 0 

Mossendo klebonijai už kunigo užlaikymą 
£33 15 0

Organui už skelbimus per 2-jį pusmetį 
£3 0 0 

Vargonininkams duota £4 0 0

Viso £79 15 0
Sausio 1 d. 1933 m. kasoje buvo £59 -2-7 

Kuo. J. P,

KORESPONDENCIJOS,
G 1 a s g o w, Sekmadienį 11 kovo Šk. 

L. K,Moterą dr-įa,parinkusi tam tikslui suką 
-savo narią tarpe, suruošė veltui Glasgow'o 
į 1 ietu vi y vaikučiams lankantiem kursus,Blaivy.

hfts dr-jos svetainėje grąžą ir linksmą šeimy­
nišką vakarėlį su arbata, užkandžiais ir ma­
žomis dovanomis (orančiais ir pan.JVaikučiai 
kurie kursą nelankė, turėjo užsimokėti, o 
tėvams abieją reikėjo užsimokėti.

Apie 6 vai. vak. susirinkusieji maži knr- 
sistai tvarkiai ir pavyzdingai susodinta už 
vieno bendro stalo, o suaugusieji (jy tėvėliai 
ir kiti) atskirai, Vaikučią mokytojas p. Pr. 
Darkša,sukalbėjo pirm valgio trumpą maldelę 
Paskiau pradėjo valgį. Suaugusieji gerdami 
arbatą gėrėjosi vaikučiais, kurie iavo moky­
tojo prižiūrimi ir tvarkomi, gražiai užsilaikė 
ir pavyzdingai elgėsi.

Baigianties vakarienei, vakaro vedėjas ir 
mokytojas p. Pr. Darkša pasakė atatinkamą 
kalbą, pažymėdamas, kad tėvai kuodau- 
giausia leistą savo vaikučius lietuviškai moky 
ties, kad jie išaugtą dori ir apsišvietę, mylinti 
savo tėvelią gimtinę lietuviai Prisiminė pa­
vergtą Vilnią ir kitas svarbius dalykus Už 
kalbą rankomis karštai jam paplota.

Paskiau Moterą dr jos pirmininkė p, O 
Žilienė, mergaičią mokytojai ir lavintojai 
p-lei Julijai Darkšaitei įteikė už surinktas 
aukas nupirktą mažą dovanėlę—karolėlius ant 
kaklo. Ji dėkodama už dovanėlę,sukvietė vai­
kučių ir mergaičią korą ir gražiai padainavo 
lietuvišką dainelių.

Vaikučiai savo tėvelią prižiūrimi iki 11 
vai. nakties dainavo, deklamavo, šoko ratelį, 
rūtelę, suktinį ir linksmai žaidė kaip išmanė, 
Laikui prisiėjus,linksmi ir patenkinti būdami 
pasiryžę gerai mokyties, išsikirstė namon.

Šis musą darbas ir pramega tebūna pa- 
pavyzdž’u kitoms Škotijos lietuvių koloni­
joms, kuriose vaikučiu lietuviškai skaityti ir 
rašyti mokymo reikalu nieko nebėra daroma.

Moterą dr-jos valdyba gerk, mokytojui 
ir jo dukrelei už vaikučią lavinimą, už sumes­
tas aukas, už apsilankymą, šeimininkėms už 
patarnavimą ir Blaivybės dr jai ei svetainę, 
nuoširdžiai visiems dėkoja!

Raporleris.
Glasgow, Ketvirtadienį 9 kovo, mu­

są tautietis M, Juozaitis Glasgow'e padarė 
grąžą atminimą už savo žmonos mirusį brolį, 
a, a. Kazimierą Misevičių,kurs mirė 10 gruo­
džio 1932 m, Philadelphia Pa., Amerikoje.

Pusiau 9 vai. ryto Iv. Luko parapijoje 
atlaikyta už velionies vėlę užprašytos šv,mišios 
Vakare diktokam būreliui lietuvių kataliką 
susirinkus p. p. Juozaičių namuos tapo su­
kalbėta šv. Rožančius.Paskiau vaišingos namą 
šeimininkės visi maloniai buvo pavaišinti ap- 
ščiais ir skaniais pietumis.

Duok Dieve, kad visi nausą broliai lietu­
viai katalikai išeiviai šį gražy ir kilną pavyzdį 
pasekti galėtą! Dalyvavęs.

H i a i 1 ton. Vasario 27 d. atsiskyrė 
su šiuo pasauliam Adomas Mitka, 83 m. am­
žiaus. Velionis buvo kilęs iš Mitką kaimo, 
Pumpėnų parapijos,Biržą apskrities,Škotijoje 
išgyveno apie 30 metą. Dar prie-' 10 metą 
velionis dirbo anglių kasyklose. Liko nuliū­
dime moteris ir jauniausioji duktė—Škotijoje 
Amerikoje du sunąs ir keturios dukteris ir 
dar Lietuvoje dvi dukteri.

Velionis buvo tvirtas katalikas. Ligoje jį 
aplankė gerb. kun. J, Petaaukis, kuris suteikė 
Paskutinius šv. Sakramentus, ir iš Hamiltono 
kun 0‘Leary. Palaidotas 1 kovo Bent kapi­
nėse.

Amžiną ątilsį suteik jam, Viešpatie !
Pr. Levickis,
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Hellshill. Šio mėnesio 7 dieną atsi 
skyrė su šiuo pasauliam visų Bellshill lietu 
vių mylima On* Galinienė, iš namų Rudze- 
viėiiitė. 54 m amžiaus Velionis buvo kilusi 
iš Bartninkų parapųos,Škotijoje išgyveno apie 
35 metus. LiBl nubudime tiys sūnys ir trys 
dukterįs ir se^uo Leveodrauskienė.

A. a, Ona buvo pavyzdinga katalikė, Pri­
klausė prie katalikiškų draugijų, susirgusi 
keletą kartų pasikvietė kun. J. Petrauskj, kurs 
jai suteikė Paskutinius šv Sakramentus, Ser 
menjs ir atsibuvo lietuviškai—katalikiškai. 
Pagaliaus 9 kovo velionies kūnas nugabentas 
bažnyčion, sekantį rytmetį atgiedota už jos 
vėlę ekzekvijos.o po ju palaidota Buthwell- 
park kapinėse. Jos palaidojimu nemaž rūpinosi 
Š.L.K.Moterų Draugija. Net keturios moterįs 
ėjo prie karsto.

A a. suteik jai, Viešpatie!

Išeivių Draugas  

Paskutiaės i i n i o a.

X Kovo 14 d anksti rytnaetj Doughs Park, 
Bellshill, kooperatyvinės draugijos krautuvę 
aežinomi plėšikai norėjo apyplėsti. Radę ant 
durų spynas, paraku jas sunaikino ir duris 
atidarė. Tačiau trenksmą išgirdę subėgo žmo­
nės, bet plėšikų jau neberado,

X Lietuvoje rengiama išleisti knyga apie 
kun. M. Krupavičių. Jis pasidarbavo musų 
tautiečių naudai ne tik Lietuvoje,bet ir Rusi­
joje tr kitur užsieniuose.

X Maskovoje suimta šeši anglai ir keletas 
rusų elektros įrankių dirbtuvės vedėjai ir 
darbininkai. Jie kaltinami tyčia veikę, kad 
dirbtuvei nesisektų

X Cheminių ir sprogstamųjų medžiagų 
dirbtuvių savininkai Britanijoje paskelbė kad 
nuo bc’laadžio mėnesio pakels darbininkams 
algas 2/6 ir daugiau į savaitę, Tą algų pakė­
limą pajus 25 tūkstančiai darbininkų,

^GLASGOWO LIETUVIAMS.^ 
?g JOHN HUGHES M 

Srabornas ir laidotuvių 
vedėjas, 

□□□□oaonooaaa
Pa tarnauj išlaidotu vėsa 
kuopuikiausia reikale, 

Prašau atsišaukti, o mano darbu 
busite užganėdinti. 3/aao patarnavimas 

visuomet sąžiningas ir nebrangus.
■ C=> ■ 1=1 ■□□ ■[=□■!=□■ CZl ■ 1=1 ■ CZI ■ □

Mano įstaigoje galėsite, susikalbėti
avo kalba, aš turiu lietuvį kuris visuomet 

patarnaus kuogeriausia.
oooooooooooooo®oooo 

Mano įsteigos
118 CROWN STREET, ir 
112 GARNGAD ROAD.

TELEFONAS SOUTH 1304

Jei turite La’dotuv'u
Laiškas Lietuvos.

Londono lietuvių Moterų šv, Onos drau 
gijos pirmininkė O. Liudžiuvienė gavo iš 
kun. K. Matulaičio (jaunojo), Marijampolėje, 
laišką, kurį čia, manydami svarbų esant, de 
dame.

Didžiai Gerbiamoji Ponia,

Priimkite mario ir kun Kazimiero Jurgio, 
ligonio, Matulaičio padėką už nuoširdžius 
sveikinimus Vardo Dieną.

Ligonis gyvens ir gydėsi beveik du aaė 
nešiu Telšiuos. Viena daktarė/-gydžiusi keletą 
kunigų iš paralyžiaus,apsiėmė pagydyt ir Jūsų 
buvusį kleboną Gydė nuo sausio 10 d. iki 
kovo 2 d , n mdoj > Į vairiausius vaistus ir p rie­
mones — ligonis nepasveiko, jis iškarto gy­
veno viešbuty, nes ten ligoninių nėr, o paskui 
kunigų s- minarijoj.Dabar parsivežiau į Mari 
jan.polę Čia ligom n daug p dogm a negu ki­
tur,

Girdžiu, šv Onos draugija gražiai veikia 
sutaria. Džiaugiuos visos draugijos pasise. 
kimais ir garbingas pirmininkės uolumu bei 
gabumais, vadovam visoms Londono lietu 
valtims, Tik glaudžiai sugyvenant,vieningai 
sut riant ir stropiai vykinant nusit irimus,kyla 
plečiasi,auga draugijos Linkiu visoms šv.Oaos 
Draugijos narėms ir jos Garbingai Pirminin­
kei gausių V, Dievo malonu? ir p ila mos.

Su tikra pagarba, jūsų buvęs klebonas
Kun K. A. Matulaitis. M I C.

Parapijos Delegatų s u v a ž i a v i 
m a s,

Suvažiavimas šaukiamas šį sekmadienį 19 
kovo 4 vai.po piet Bellshill Sąjungos svetainė­
je. Tat kuopų prašėme visų delegatų susi­
rinkti paskirtu laiku į suvaživimą pribūti, 

Pirmininkas J, Matulionis.

Redakcijos antrašas: 
76 Main Street,

Bellshill, Lanarkshire,

Glasgow Lietuvių laidotuvių 
reikalais prašomi kreipties į

M. McEvoy, 
;raborių ir laidotuvių rengėą

Žydų

ir jumis šiaip reikalinga auto 

pasisamdyti kreiptk-

r*, ir J. Sherry.
Jų Įstaigos yra šiose vietose 
178 Quarry St. Hamilton
45 Park St. Motherwell.

Shieldmair Si, Craigneuk. 
Mossend X. Mossend.

mj ic — - =>i - 11.-:.-- r=i i i
Prašome įstėmyti musų 
staigų telefono numerius: 

Hamilton 530, Motherwell 430 
Craigneuko skyriui, Wishaw 2, 
Mossendo skyriui, Bellshill 93.

Vyriausias ofisas yra 256 Crown St.
Telefonas: South 1473,
Pagelbiniai ofisai yra šiose vietose-

681 Cathcart Rd, S2 Telef: Queen'sPark 1605 
142 Stanley St, Kinmng Park,Telef South 
1119.

Ofisai atdari die.ią ir naktį 
Patarnavimas skubus ir sąžiningas

Vokietijoje gyvena nemaž žydų Ne tiek 
jie ten -avo skaitliumi žymus, kiek jie už na 
visuomenėje aukštas vietas.Vokietijos žydei.ai 
ne tokie, kaip Lietuvoje, Ten jie nevaik-čio a 
su kromel aisant <*ečių,nelaiko maž č:ų krau­
tu ėlių, bat yra arba gydytojai, arba net um 
vendetų profesoriai.Hitlerininkai paėmę vai 
džią Vok etijoįe, nusisuko ir prieš žydelius- 
Pradėjo boikotuoti jų krautuves,ko dėlei ne 
maž :u turėjo,vžs daryti, Turttegesnieji žyde 
ha .p.ijiit, pi-ojv, pr-deda kraustyt es į kai 
myuini i. h ašių-: Čekoslovakiją, Austriją.

□ EZZI □ D i . ..J D □ czzi □

I JAMES KIRKLAMD

c=>

PAMINKI v DIRBĖJAS

Gražių stiprių ne 
giomis kainomis

J staigus atdaros 
adienio vaka i

Prašome jsitėmyti 
tek fono numerius:

Persekiojimas Vokieti­
joje.

Billskill — 115
Motherwell — 96
DIRBTUVIŲ ADRESAI

JOSEPH POTTS iRvJ 
Hamilton Rd., Bellshill.

MOTORKARŲ IŠNUOMOTO] Ų
IR LAIDOTUVIŲ ENGĖJAS.

Laidotuvėms turiu motorkarų 
arklin'e mų.
įstaigą atida, d.eną t naktj.

Parduoda ir taiso m torkarius 
tr motorinius dviračius.

Visi darbai atliekami gerai 
preinamomis kainomis.

Telefonas Bellshill 6.

LIETUVIŠKA KEPTUVE.
I TSenausia visam kotlandel ~1
. ■* -1 Kepa Lietuvišką dueną
I—— I K tik reikalauja pristatom visur 
Rašykite' “Varpas,, Bakery

Š•vii ariją ar Prane z ,ą. Paskutinėmis d eno -pt v 
mis tas žydų peisu klojimas Vokietijoje atslūgo 
H.duris mat , kad i ; to nieko gero nebus.

Airbles St,-Motherwell 
n Bothwell Park Kapinėse

Bellshill
nūs Airbles Kapinėse

31 Calder Road.
Mossend Bellhill
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